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“Por el cual se da inicio a una Actuacién Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la
Convocatoria No 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de
2015, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los
procesos de seleccién para la provision de los empleos de carrera administrativa y elaborar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de selecciéon seran adelantados por
la Comision Naciona! del Servicio Civil -CNSC-, a través de contratos o convenios interadministrativos, suscritos
con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o Instituciones de Educacion Superior,
acreditadas para tal fin.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 de! 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, la Comisién
Nacional de! Servicio Civil convocé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente tres mil seiscientos
ochenta y siete (3.687) empleos, con cuatro mil novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51! del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las

Lista de Elegibles. [

La Comisidn de Personal de! Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del aplicativo SIMO, solicit la exclusién de los elegibles que
se relaciona a continuacion, por las razones que se describen:

“..)

No | OPEC | CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760
de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el aspirante JOSE JULIAN
1 59451 |- 7173432 JOSE JULIAN FORERO DUARTE, C.C. 7173432, y en concordancia con

FORERQ DUARTE | Io estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24
07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE LA
EXPERIENCIA, NO cumple con el requisito de formacion
del empleo a proveer OPEC 59451 (BIOTECNOLOGIA
VEGETAL), toda vez que el ftitulo de  MEDICO
VETERINARIO ZOOTECNISTA no esta contenido en los
requisitos de formacién.

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente

Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.
2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,

por delegacién de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendréd una vigencia de dos (2) afios. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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CEDULA NOMBRE JUS TIFICACION

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760
de 2005, se solicita exclusién de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el aspirante BELKYS
ADRIANA PEREZ MARTINEZ, C.C. 27603468, y en
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No.
BELKYS ADRIANA | 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.
PEREZ MARTINEZ | CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con
el requisito de formacién del empleo a proveer OPEC
59451 (BIOTECNOLOGIA VEGETAL), toda vez que el
titulo  de INGENIERIA DE  PRODUCCION
BIOTECNOLOGICA que aporta la aspirante no est4
contenido en los requisitos de formacion. Si bien, hay
titulos similares, estrictamente no se da pie a titulos afines
o similares.

27603468

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760
de 2005, se solicita exclusién de Ia lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el aspirante DIEGO
ANDRES PRADA CARDOZO, C.C. 1015995038, y en

concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No.
P%IEDGE(IDA /(Vgggz‘?o 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.

CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con
la experiencia relacionada con las funciones ni experiencia
docente del empleo a proveer OPEC 59451
(BIOTECNOLOGIA VEGETAL), toda vez que no reiine
doce (12) meses en docencia. Ademds, no retune doce
(12) meses de experiencia relacionada con
BIOTECNOLOGIA VEGETAL.

1015995038

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Le’§ 760
de 2005, se solicita exclusién de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el aspirante LINA
FERNANDA ROJAS GARCIA, C.C. 1013588296, y en
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.
CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con
el requisito de formacién del empleo a proveer OPEC
59451 (BIOTECNOLOGIA VEGETAL), toda vez que el
titulo de LICENCIADA EN BIOLOGIA que aporta la
aspirante no estéa contenido en los requisitos de formacién.
Si bien, hay titulos similares, estrictamente no se da pie a
titulos afines o similares.

LINA FERNANDA

1013588296 | "p6UAS GARCIA

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760
de 2005, se solicita exclusién de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el aspirante LINA
FERNANDA PATINO TOVAR, C.C. 52540104, y en

concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No.
o | 2071000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.

CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con
el requisito de formacién del empleo a proveer OPEC
59451 (BIOTECNOLOGIA VEGETAL), toda vez que el
titulo de MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL no estd
contenido en los requisitos de formacién. Si bien, hay
titulos similares, estrictamente no se da pie a titulos afines
o0 similares.

52540104

(...)

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del
Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que los vacios que se presenten en
el Decreto se lienaran con las disposiciones contenidas en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo coman y principal,
que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las autoridades publicas,
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sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho
de defensa y contradiccién.

De otra parte, a través del Acuerdo No. 558 de 2015 “por el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo numero
179 de 2012 que establecit la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las
funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir
la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo,
como los Actos Administrativos que las resuelven asi como los recursos que procedan frente a ta decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
Comisionados.

Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacién administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de
los requisitos minimos del empleo al que aspiran los participantes enunciados, asi como garantizar la oportunidad
de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del debido proceso administrativo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:
ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos

minimos previstos en la OPEC No. 59451 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, respecto de los siguientes
aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo:

CODIGO
OPEC DOCUMENTO NOMBRE

59451 7173432 JOSE JULIAN FORERO DUARTE
59451 27603468 BELKYS ADRIANA PEREZ MARTINEZ
59451 1015995038 DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO
59451 1013588296 LINA FERNANDA ROJAS GARCIA
59451 52540104 LINA FERNANDA PATINO TOVAR

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a los aspirantes relacionadas en el articulo
anterior a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, informandole que cuenta
con el término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, para que
ejerza su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del debido proceso administrativo.

DOCUMENTO NOMBRE CODIGO OPEC

7173432 JOSE JULIAN FORERO DUARTE josejuliancho@misena.edu.co
BELKYS ADRIANA PEREZ o .
27603468 _ MARTINEZ jali_1216@hotmail.com ,
1015995038 | DIEGO ANDRES PRADA CARDOZO diegprac@hotmail.com
1013588296 | LINA FERNANDA ROJAS GARCIA linitafrg@gmail.com
52540104 LINA FERNANDA PATINO TOVAR lifept@hotmail.com

Los aspirantes podra hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC, en la Carrera 16 No.96 - 64
Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C. o al siguiente correo electrénico: atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la péagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004. ,

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ot4, D.C. el 16 de julio de 2019

|/ %r
FRIDOLE BALLENDUQUE

y/a Comisionado

Proyecto: Julian Vargas )R,
Revisd: Irma Ruiz M.




